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い つ？  令和６年６月９日（日） 

どこで？  山形県飯豊少年自然の家 

だれが？  ボランティアに関心のある高校生 

いくら？  お一人１，０００円（食費、クラフト代 税込） 

お申し込み・お問い合わせは… 

山形県飯豊少年自然の家〔指定管理者（株）飯豊町地域振興公社〕研修担当まで 

 

高校生ボランティア講習会

自然の家で

飯豊の自然について学びませんか？



飯豊少年自然の家では、高校生以上のみなさんを対象とした「ボランティアスタッフ」を募集します。 

本所の「ボランティアスタッフ（ホームリーダー）」は、事業における参加者の活動のサポートや施設の環

境整備等で活躍していただいております。また、キャンプ事業等では、子ども達と一緒に活動して楽しんで

いただいております。時間のあるときに自分の興味・関心に応じて参加していただければ結構です。ボラン

ティア活動が初めての方も大歓迎です！まずはお電話でお問い合わせください。 

◆登録料◆  ホームリーダー <青少年>   年額  ６００円（保険料込み） 

※新規登録者は、初回に限り月割りで登録が可能です。 

令和６年度 山形県飯豊少年自然の家 「指導者・指導員の養成と研修事業」 

飯豊少年自然の家 高校生ボランティア講習会 実施要項 

１ ね ら い   ボランティア活動の意義や、子どもへの関わり方についての学習を通して、ボランティア活動

に対する知識・技能の向上を図る。 

２ 期  日   令和６年６月９日（日） 

３ 場  所   山形県飯豊少年自然の家  

※列車利用の方は、今泉駅と自然の家間のバス送迎をいたしますのでご利用ください。 

※下の時刻でバスは出発する予定です。 

【往路】今泉駅に  8:30 頃迎えに行きます。 

【帰路】今泉駅に 15:00 頃までお送りします。 

４ 対  象   ボランティアに関心のある高校生（年間ボランティア登録者も是非ご参加ください） 

５ 内  容   自然の家の活動について実施研修 

６ 参 加 費   １,０００円（食費、クラフト代 税込） 

７ 服  装   野外活動に適した服装 

８ 持 ち 物   軍手、飲み物、筆記用具、参加費 

９ 日  程  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 申込方法  ５月２４日（金）～５月３１日（金）の９:００～17:０0 に電話でお申し込みください。その際、

お名前・年齢・連絡先などをお知らせください。※５月 2７日は休所日のため対応できません。 

〒999-0605 西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 ＴＥＬ 0238-74-2331 

ＦＡＸ 0238-72-2342  E-mail iide-shizennoie@jan.ne.jp 

11 そ の 他  ○活動の様子を写真に撮って PR 活動（SNS、チラシ、HP への掲載等）に使用させていただく

場合があります。予めご了承ください。 

 

時間 主 な 内 容 （ 予 定 ） 

8:50 

9:10 

9:20 

 

 

10:15 

11:15 

13:00 

14:30 

 

事務室前にて受付開始 

開会行事 

研修 ①「ボランティア活動について」 

 講師：置賜教育事務所 社会教育課 社会教育主事 梅津恭子氏 

ボランティアとは何なのか、社会教育の立場から教えていただきます。 

研修 ②「クラフト活動の材料準備」 

炊飯活動（一斗缶ピザづくり） 

研修 ③「クラフトづくり（木工アート・木の実アート・ウッディクロック）」 

閉会行事 

解散 


